di. iij. **E**cce Achab. t. c. sicut Achab. Itēz bona temporalia multiplicat. iij. **R**eg. xvij. orauit **H**elias: & celum dedit pluianaz & terra dedit fructus. **J**aco. vltimo. **E**t orante sc̄to **B**enedicto: aqua dñ mōte exiit & sc̄tūs **F**ranciscus de aqua q̄z orando de petra produxit: suum asinariū refocillauit. Item pacem & quietem conferat. j. ad **Z**imoth. ii. **O**bsecro primo oīum fieri obsecrationes, oīōnes, postulationes, gratiarum actions, pro regibus & oībus qui sunt in sublimitate constituti: vt quietam & tranquillam vitā agant. Ibi ergo Begardi maligni sacrificant se satiatam hostiam. **R**o. xij. viuentem, per ieiunia & abstinentiam carnem macerando in atrio exteriori. **R**o. xij. de pe. di. iij. Achab. **E**t per orationē mentis continuam q̄z operibus manuum nutriant: vt. s. dixi. **S**. ex quo versi. immo quidā: cum se. in. c. v. in atrio interiori cordis Christo dño sacramēt thymiana. **E**t sic holocaustorum plenum semper usq; ad mortem offerant deo suo semper etiā decimēt se deo suo carnem ieiunando. de con. di. v. quadragesima: animaz vel spūm orando: de pe. di. iij. ille rep. res (si habent) totas vel partem pauperibꝫ erogācio. lxxxvi. **d**i. non satis: de peni. di. j. quamobrem: per orōnem diaoluꝫ & superbiam: per eleemosynam munduz & auaritiae: per ieiunium carnis concupiscentiam vineant: & in hys perseverent sic. n. vere & spūaliter viuit: & in talibus vita spiritū eoꝫ q̄z tunc cum paulo. **J**or. xij. ieiunabunt: de pe. di. iij. s. n. ver. **P**aulus. Si aut isti allegent illud **A**hab. ix. **L**uc. v. Non pñt filii spōh ieiunare quādū cum eis est sponsus: Rūdent tibi **A**mbrosius dicens. Non hoc ieiuniū relegat quo conficitur caro & corporis luxuria castigat. **H**oc ieiuniū nos commendat deo sed non possumus ieiunare qui Christum habemus: & Christi carnes epulamur & sanguinem: de con. di. iij. in calice. t. c. accesserunt. Item ibi **B**asilius. Filii etiam sponsi ieiunare nequeunt: hoc est aē nutrimentum non sumere nec vivere sine omni verbo dei quod procedit b̄ ore dei. **A**bat. iij. **B**entero. viij. Item ibi **B**eda. Quandiu n. nobiscum est sponsus: nec ieiunare possumus nec lugere: quādū aut per peccata ille recordat: tunc indicēdū est ieiuniū: & requirendus luctus: Exponit etiam tripliciter illud verbum vt scribit Tho. in seunda secunde. q. c. xlviij. c. iij. in f. t. no de hoc **J**oā. an. in pre. c. ad nīm. in glo. hoc est hereti. Orient etiā isti cū Christo. **J**o. xvij. **P**ater clarifica filium tuuz. Quia aut. s. dicit. iste error de sensualitate rōni subiecta. **D**ic q̄ sensuality est vis aie appetens desiderabilia corpori, & refutans nocua & hanc dicimus animam sensitivā, & de hoc no. per Joan an. in pre. c. ad nīm. in glo. que est vis appetens: & de sum. tri. c. j. in clemien. Ibi etiam dicētes sibi licere concedē corpori quequid placet: non viderunt textum eos expresse confundentem. iij. dist. demq; in f. vbi dicitur. **G**ladium ergo ita habere permittit: vt ebrietates omnino fugiantur: alioquin restat vt & oīa que corporibꝫ libentissimiliter faciantur: vñ & Alexander ad didicim. Ea que voluntas sibi vendicat: honestate plerūq; negāmas admittere: dedit nobis multas natura blanditias: quas plerūq; virtus colabit. **E**t **Q**uidius epistolaram. Est virtus placidis abstinentiis bonis: facit. **j**. q. **j**. aliudi. t. q. **j**. qd ergo. **j**. q. **j**. **S**. t. **S**. qz ergo. t. c. qzquis. t. xl. di. qzquis. t. c. **T**ertiū error. Begardoz est: q̄ dicit p̄ illi qui sunt in predicto gradu perfectionis & spiritu liber-

ratis non sunt humane subiecti obedientie. contra istuz errorum extra de renum. misi. sed dices. de reg. licet de elect. quiali. filios. ii. vi. Et q[uod] ecclesia ista ordinata ad instar ecclesie triumphantis. ubi est unus monarca cui o[mn]es obediunt. Apoca. xxi. Exod. xxv. in si. extra de sen.. ex. c. i. in clemen. de elec. significasti. dixi satis de hoc in prima parte istius operis. nec ad aliqua precepta ecclesie obligantur. q[uod] vt dicit. ubi sp[iritu]s domini libertas. Galat. v. xii. q[uod] iij. due. ii. Cor. iii. Leterum quum iste error tres contineat articulos; ideo contra unumquemq[ue] disserrat singulatum tollam. Et primo q[uod] se dicunt non teneri ad hoius obedienciam: postq[ue] perfecti sunt. dico istum errorum antiquum error hereticorum. Quia autem iste sit error: patet per testamentum vetus et nouum. In lege. n. veteri precipiuntur occidi qui imperio sacerdotis vel principis: vel parentum inobedientes sunt de primo Heut. xvii. Qui supererit nolens obediere sacerdotis imperio morietur: extra qui si. sint legi. p[ro]p[ter]e venerabilem. Chronibus. De secundo Iosue. i. Qui contradixerit ori tuo: morias ex de ma. et obe. c. i. De tertio Heut. xxi. Si genuerit homo filium cotumacem et. Per testamentum nouum patet falsitas istius erroris. Ro. xiiij. de censi. ois anima: nullam exceptit quantumvis perfectam. p[ro]tib[us] sublimioribus subiecta sit et. Eph[es]o. vij. Filii obedit parentibus viris et. Et ibidem. Serui obedit parentibus viris: et in eodem: serui obedit et. Titum. iij. Admone illos principibus et potestib[us] subditos esse. Hebre. vlti. Obedit prepositus viris. i. Pe. ii. extra de ma. et obe. solite. Subiecti estote omni humane creature et. In eodem Serui subditi estote in omni humane creatur et. In eodem Serui subditi estote in o[mn]i timore domini viris. Preterea constat q[uod] Christus voluit esse loco sui et vicem eius genere. Matth. x. et Luce. x. Qui vos audiret me audit et. Et qui vos receperit me recepit. xxi. dist. in novo testo: et viij. q[uod] qui vos spernit. Obedientium ergo fuit aplis sicut Christo tamquam ei vicariis maxime. Preter primo et precipuo. ut pre. c. in novo. a simili et eorum successoribus obediendum est. Huiusq[ue] diceret obediendum Christo: sed non eius vicariis: ergo Christus non sufficienter ecclesie prouidisset postq[ue] celos ascendit. q[uod] falsum est: extra de homici. pro humano. li. vij. ubi de hoc: non. n. remansit ecclesia sine capite loco Christi. vi. ibi: q[uod] corpus Christi mysticum ecclesia est. xxiij. q[uod] v. de liguribus: q[uod] sine capite non est: extra de os. or. q[uod] in plerisq[ue]. Si quis aut diceret obediendum esse bonis preletis: non malis falli diceret contra illud. Mat. xxiij. Supra ea thedram moysi et. q[uod] non quales. xix. dist. secundum. et. i. Pet. ii. Serui subditi estote et. non in bonis sed etiam dyscolis. xi. q[uod] iii. Julianus. xxiij. q[uod] quid culpas. Si. an. tm bonus esset. obediendum: iuris dictio ecclesie nihil haberet certitudinem. nesciretur. n. quis esset bonus vel malus. Eccl's. ix. Pescit homo virum amore vel odio sit dignus. Item iurisdictio ecclesie nihil haberet stabilitatis. Ille. n. qui est bonus in momento sit malus: et econverso q[uod] si Job. xiiij. Adutus homo: et nunquam in eodem statu permanet: de con. di. v. ne tales. Preterea sicut pector sedus facit pulchram imaginem. sic malus prelatus bonum preceptum. Si autem precipiat q[uod] malus est ut peccatum obediendum non est: unde Aug. super illud. Ro. xiiij. Qui praetati resistunt: ipsi damnationem acquirunt. Si ille inbeat q[uod] non debes facere:

hic sane contemne praeferendo praeferam maior. de ista m[od]a plene. xj. q[uod] iii. si quis ep[iscop]us. c. non semper. c. si d[omi]n[u]s. c. Julianus. c. qui oportentem. c. qui resistit. c si is qui preest. viij. di. que contra. Quia autem homini obediare superiori sit necessarium: probatur clare. xj. q[uod] iij. si autem nobis. et. c. si quis non obediatur. et. c. absit. et c quicquid ergo: extra de ma. et obe. solite. et per totu[m] et que si. sunt legi. per venerabilem. S. Bonib[us]. Item. i. Reg. xv. dicitur. Peccatum hariolandi est non. obediare: ubi dicit exp[ositor]. Idolum hois est quicquid plus quam deum colit: ac diligit. filius ergo inobedientie voluntas sua idolum est. cuius mutus contemptus dei voluntate sequuntur: et quicquid ipsa inserit quasi sacrosanctu[m] adorant: et hi dominus filius Belial. i. Reg. x. i. diaboli quod interpretat absque ingo. Hieron. ii. A seculo confregisti iugum meum. Item. Greg. Peccatum paganus incurrit quisquis se dum christianu[m] asserit: sed apostolice obediare pertinet. lxxxi. di. si qui. ii. Propterea culpe sine qua nullus vinit. ut supra in. S. Et unus error: plene probatum est: necesse est: est unum quemque superiori esse subiectum. xxiij. di. de constantinopolitana. Immo magis meretur homo obediente homini etiam malo propter deum: quam Christo in propria persona. Quis. n. Ch[rist]i cognolens ei personaliter precipienti non obediret: quem ad hoc coperlat timor et amor: sicut apparet in Paulo audiente vocem domini. Act. ix. Et in Thoma vidente Christum. Jo. xx. Et ideo maxima fuit inobedientia protoplasti domino inobedientis per se loquenti cui et dixit. Quia audiisti vocem proxoris tue. Gene. iii. q[uod] d[omi]n[u]s. non meam quod dixi. De ligno scientie boni ne comedas. Gene. ii. Sed hoc magnum est homini: propter deum: obediens homini maxime malo: quem ad hoc nec tantus amor, nec timor nec reverentia inclinet. Non. n. est n[on]ale homini: ut homini datur: sed brutis. vñ Ben. i. Dynamini piscibus maris et volatilibus celi et bestiis terre. Quanto. n. peiori prelato vel homini aliu obedit quis propter deum tanto plus meref. Voluit. n. deus humilis homini superbo iugum hois imponebat: ut humilietur: et per obedientiam ad celum reuocet: qui per inobedientiam a paradiiso eiectus fuerat ut dicit Greg. super euangelium de magis in si. Matth. iiij. Et de hoc mirabile exemplum nobis reliquit sanctus Geneslaus ep[iscop]us Laudunen. quem quoniam scimus Remigius in quadam cella occlusisset: per septem annos propter peccatum. quod commiserat cum proxore sua post continentiam cum ea promissam: in septimo anno apparuit angelus sancto. Gene. predicto oranti dicens peccatum sibi esse dimissum et quod egredere ex cella: cui sanctus Gene. iuidit. Non possum: quod dominus meus Remigius ostium hoc clausit: et sigillo suo munit. Lui angelus ut scias tibi celum aperatum esse: hoc etiam ostium salvo sigillo nunc aperiet. quod et factus est. Tunc Geneslaus iactans se in medio ostii in modum crucis ait etiam si dominus meus Jesus Christus ad me veniat huc: hinc non egrediar nisi dominus meus Remigius huc veniat qui me occlusit. Et tunc sanctus Remigius ad monitionem angelii venit. Laudunus est ergo ut dixi. obediens homini quam deo: sed in plera[m] obedientia dei et hominis: sed in illa dei: vñna. vñ et almus. Franciscus dicebat quod si videret venientem per viam presbyterum et angelum: prius reverentia faceret presbytero quam angelo. Qui autem inobedientes sunt: in canone acephali nuncupantur. xiiij. di. nulla r[ati]one et tota illa distinctio tollit istuz errorum. lxxvj.

di. ad hec. Nullum. n. tale sacrificium sicut obedientia: que omni sacrificio antefertur. vt dixit Samuel Sauli. i. Reg. xx. qd Grego. exponit in moralibus: et est. viii. q. j. sciendum. dicens. Per victimam aliena caro: per obedientiam vero voluntas propria mactat. Quanto autem quis magis est obediens homini pro deum: tanto amplius est deus sibi obediens. vt appareat in Iosue filio. Num discipulo Moysi obedientissimo: cui propterea dominus obediuit stante sole ad verbum eius. Iosue. x. hoc idem contigit in abbate patremucio precipiente soli stare et non occumbere quovisq; perueniret ad vicum ad quem ibat infirmus visitare. Et secundum Aug. quanto caro amplius subiecta est spiritui tanto spiritus deo. Et quod sacer Franciscus obedientissimus fuit homini pro deum: etiam socio suo: quem obedientiam promittebat et seruabat: quem esset iam perfectus: ideo obediebant ei insensibiles et irrationales creature: vt in sua legenda scribitur. Nullus etiam status est in hac vita ita altus sicut status obedientie: qui in collo circulum aureum habet ut videt in ectasi quidam frater: vt legit in vitis patrum. Nec Christo sic similis: nec sic sibi est cum fiducia adsistens: sicut ipse obediens pia vestigia ad mortem. Philippi. ii. sicut alius abbas dixit. Et hic iungendum est quod scripsi. in. §. Ex quo. versi. Sed si tu aliquo religioso. in. c. li. z. j. in statum religiosorum. in. §. et secundum eorum vitium. in. c. lxvii. de istis et aliis qui sine obedientia vivunt: subtile est vitium istam sanctam obedientiam enumerans: et vocat secundum grecos idiorithmiam. i. proprie voluntatis motus, ordo, regula, forma, amor, et complacentia sub specie spiritus que istos Begardos decipit et alias fratricellos. Qui. n. istam idiorithmiam et toto penitus abnegavit in Iesu etiam que arbitras bona et spiritualia et deo placentia ante transuadere peruenit secundum Eliama. in. iiiij. gradu de obedientia. Dicebat. n. almus Franciscus quod si subditu videat meliora anime sue, quod ea que sibi prelatus precipit: suam voluntatem deo sacrificet. que autem sunt prelati studeat adimplere: nam hec est charitativa obedientia: de qua Petrus in prima epistola. j. ca. Animas vestras castigantes in obedientia. charitatis: que deo et proximo satissimac: vñ pulchre Daniel in collatione sua de concupiscentia carnis et spiritus ait. Unum sane atque idem inobedientie genere est vel pro operationis instantia vel pro operatione desiderium, seniozis violare mandatum. tamenq; dispensandum est pro vigilia quam pro somno statuta monasterii conuellere. Tantum denique est abbatis transire preceptum ut legas: quantum si permaneras: et dormias, nec aliis superbie somnes est pro ieiunio fratre quam pro refectio ne negligenter nisi quod perniciose foras et a remedio longiora sunt vitia que sub specie virtutum et imagine spiritualium rerum videntur emergere: quam illa que ex aperito pro carnali voluptate gignuntur. Secundum. n. velut expositi et manifesti languores et arguitur communiter et lanantur: illa vero dum sub specie. xlj. dist. sepe virtutum tegunt: incurata perdurant: et deceptos quosque periculosius faciunt ac desperatus egrotare. Tandem contra istos errorum dicebat frater Egidius socius sancti Francisci qui posuit caput sub ingo obedientie: et postea ut sequatur via perfectionis: extrahit caput de sub ingo obedientie: hoc est signum magne latentis superbie. Propter oia bona predicta obedientie abbates Joannes anachorita dimissa eremo: et professione anachorose osculauit ad monasterium: ut bono obedientie frueret: et se sub obedientia humi liaret: ut narrat. Jo. cas. in li. coll. in collatione eiusdem

Jo. de fine cenobite et eremite. Begardi vero superbi non deo sicut dicunt obediunt ex quo nolunt ipsum prelati mundi rectoribus obediere. Et hic est iungendum quod dixi latius de obedientia: in manu in qua de oibus religiosis tracto in. §. et secundum. lxvii. c. Quod vero dicunt dicti Begardi quod postquam perfectus est quis: ad multa precepta ecclesie obligatur: certum est esse erroneum manifeste: sicut appareret. viii. q. j. quod precipitur. Item canones ab ecclesia editi spissantico dictante editi sunt. l. di. si quis diaconus. xxv. c. j. violatores. ad Timo. iii. ibi. Omnis scriptura divinitus inspirata est. z. iij. Pe. j. c. in. si. ibi sed spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines: ergo quilibet est obligatus ad eos servandos sicut precepta dei: ad hoc. xxv. q. j. nulli fas. et. ca. prima salus. et. c. generali decreto. c. oia decretalia. et. ca. hec consona. xix. di. si Romanorum. Quod. n. ecclesia mandat: si expresse contra deum non mandat: Christus et Petrus mandat. xix. di. sic oes. xxviii. q. j. manet. c. quodcumque. Mat. xvii. xix. di. enim uero. xxv. q. j. institutionis. xj. di. hoc vestre. xix. di. non decet. c. c. preceptis. Unde transgrediens precepta ecclesie infamis est. iij. q. iiiij. si quis vero. et deponi meretur. iij. dist. §. hoc etiam si legibus: ad hec. xx. di. si decreta. lxvi. di. si qui sunt presbyteri. xix. di. illud. xix. di. nulli fas. xvi. di. quod dicitis. Ita sicut precepta divina principiiter ordinant hominem ad amorem dei: ita precepta ecclesie et statuta ordinant ad amorem proximi conservandum: ut ergo autem amor dei et proximi imperatur. Mat. xxv. Mar. xij. et Luce. x. Diliges dominum deum tuum et proximum tuum sicut te ipsum: de pedestri. ij. charitas. ij. Preterea quod precipit ecclesia, aut est contra deum: et tunc non tenemur obediere: ut secundum versi. preterea: probatum est: aut est secundum deum: et tunc deus precipit: quia deus per ecclesiam nobis loquitur: secundum illud Matth. x. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et Hieron. i. ego ero in ore tuo: et si separaueris preciosum a vili: quasi os meum eris. Hier. xv. Rursus quod dicunt Begardi et allegant pro se verbuz Pauli. ij. ad Corin. iii. ubi spiritus domini ibi libertas. Et Galat. v. ibi. Quia si spiritu dei dicimus: non estis sub lege. et. xix. q. ij. due sunt. et extra regulam: licet sed contra eos est. Sed ipsi ceci et carnales equiuocant libertatem. Isti enim carnales totaliter qui sunt proprii de illis hereticis: de spiritu libertatis de peccato sibi conscientiam non faciunt dicunt enim modo est tempus tertium spiritus sancti. Distingunt enim totum tempus a creatione mundi usque ad consumationem seculi in tria temporibus: dicunt quod primum tempus creationis usque ad Christum, fuit tempus patris. Secundum tempus ab incarnatione Christi usque ad aduentum spiritus sancti, fuit tempus filii: et tempus redemptionis amissionis spiritus sancti, usque ad finem mundi, est tempus spiritus sancti, et tempus libertatis ad faciendum quicquid homini liber, nec reputant hic aliquid malum esse. Sed iste error eorum est periculosior omnium: quia otium erroris includit: ab antiquis hereticis originem traxit et in istis temporibus nouissimis propinquis perditionis filio Antichristo multum inualuit et inualecit et inualeset. Unus. n. ex eis dicit: non est diu quererat ex epatu Zudertino: sicut fuit probatus per testes me ibi existente: quod nihil aliud erat in inferno: nisi non facere propriam voluntatem: et paradisus non erat aliud: nisi facere in oibus propriam voluntatem.

Sacris causis
nonibus
est obse-
quendus.

et vti in oibus propria libertate. De peccato ergo aliquo conscientia aliquam sibi non faciunt: maxime de peccato carnis: sicut patet. ex de hereti. ad nostrum in. viij. errore. et dicam. j. in. §. septimo. pp. qd oes sunt immundi: sicut mani festum est per eos proprias confessiones, et fideles attestations habitas in diebus meis, maxime in partibus Lombardie: et in prouincia ducatana que est prouincia beati Francisci. Capitali autem istius secte, spiritus libertatis istis tribus fuit Bulchinus Lombardus: qui fuit cōbustus eis quazdam sua meretrice in Lombardia prope Vercellei. cinitate. Iste fuit quos litera sacre scripture occidit. ij. Cor. iiij. male et carnaliter per eos intellecta: et spiritus cuius libertate allegant: non vivificat quod ad literam intelligere volunt verba scripture de libertate loquentia ad suas seditates nefarias confonendas. Contra hos igitur primo Petrus apostolus primus predixit et scripsit. i. Pet. iiij. ibi. Quasi liberi: et non quasi habentes malitia libertatem, sed sicut servi dei. q. d. nulla vera libertas simpliciter sine servitute sancta iustitiae ut inferius declarabit. Itē. ii. Pte. ii. de istis predixit ibi. Si vero velut irrationabilia pecora. et j. ibi. Superbia. n. vanitatis loquentes: pelliciunt in desideriis carnis luxurie eos qui paululum effungiunt quod in errore conuersati libertate illis promittentes quod ipsi sint servi corruptionis. A quo. n. quis superatus est: eius et servus effectus est: facit ad hec. ii. q. viij. secuti sunt. et de pe. di. ii. si. n. ultra quatuor col. versi. Petrus. Item vera libertas est vbi peccatum non est: vnde Jo. viij. Dis qui facit peccatum servus est peccator. et ibi. Si ergo filius vos liberauerit: vere liberi eritis. Item Paulus ad Rom. vij. Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae. et j. in eodem. c. Nunc vero liberati a peccato: servi autem facti deo. habetis fructum vestrum tecum. De libertate a peccato loquitur apostolus. j. ad Corin. ix. in prin. Non sum liber. non sum apostolus. ad Gal. v. Glos. n. in libertatem vocati estis fratres: in ne libertatem detis in occasione carnis sed per charites spiritus seruite iustitiae. Hic paulus istum errorum destruit: quem longe ante preuidit. Contra istum errorum longe disputat Augustinus. super Jo. in homi. supra euangelium. Dicebat Jesus ad eos. Joan. viij. Circa istum errorum sciendum est. qd duplet servitus in scriptura inuenitur. Una est servitus legis que ex timore pene operatur. de qua Gal. liij. in fine. Itaque fratres iam non sumus filii ancille: sed liberi. Est alia servitus peccati de qua in pre. c. Jo. viij. dicit dominus. Qui facit peccatum: servus est peccati. Et Mat. vij. Non potestis seruire deo et mamone. Quicquid. n. passio obedit: servus est passionis, quod cuz gratia precedente potest homo passionibus dominari et subiungere obedientie rationis: unde Gene. iiiij. Sup te erit appetitus: et tu dominaberis illius. et Acti. xx. Non facio animam meam. id est animalitatem. i. sensualitatem: de qua extra de hereticis ad nostrum. in Clemen. preciosorem quam me scilicet rationem et intellectum. q. d. possum per rationem sensualitati domini. Uera ergo et prima libertas est hic Augustinus. carere criminibus: verus liber quem dei filius liberavit. ps. lxxvij. quia inter mortuos. a peccato. liber Christus a peccato liberos facit: quod peccatum ipse portauit super lignum crucis. j. Pet. iiij. vt peccatis mortui iustitiae vivamus: et liberando nos a peccato. seruos fecit iustitiae et virtutis. servi eramus cupiditatis: liberati servi efficimur charitatis. Non ergo vt dicit Augustinus. in dicta homi. dicat christus

nus liber sum. in libertate vocatus sum: servus eram: sed redemptus sum, et in ipsa redēptione liber factus sum: faciam quod volo: nemo me prohibeat a voluntate mea. si liber sum, sed si ista voluntate et libertate peccatum facis: servus es peccati: noli ergo libertate vti ad peccandum libere: sed utere ad non peccandum. Erit enim voluntas tua libera: si fuerit pia: eris liber: si fueris servus. liber peccatis: servus iustitiae: dicete apostoli. ad Ro. vij. Quoniam servus es iustitiae: et vniuersitas incipit: qui incipimus carere peccatis: et detestari crimen: quod mortale sonat. xxv. di. §. criminis quod nullus liber ab omni peccato venialis. vt. s. s. Et vniuersum principio istius articuli probatum est: nisi Christus solus cum matre. libertas ista ibi completa erit. versi peccatum non erit. Et ideo dicit apostolus. Galat. iiiij. Que autem de sursum est Hierusalem que est mater nostra: libera est. In hac autem vita partim sumus, in quantum sumus virtuosi, et in gratia Partum servi, in quantum peccato saltu veniales obnoxii dei. n. electi declarantur in hac vita legi dei secundum interiorum hominem. id est spiritum. Ro. vij. Ista est libertas appetens deo sine offensione seruire, vident autem aliam legem in membris eorum repugnarem legi mentis eorum, et captiuos eos ducentem in lege peccati que est in membris eorum Ro. vij. de con. di. iiij. ca. ii. Si captiui: ergo servi: vbi ergo delectamur legi dei: non sumus captiui: sed legamus in ideo liberi: quod amici vbi autem trahimur a lege peccati: quod est in carne: ibi servi per peccatum ergo primus Adam maledictus. Gen. iiij. Ad maledicta terra in ope tuo. et j. Spinas et tribulos germinabit tibi. terra corporis germinat tentationes et punctiones carnales ante peccatum liberi. vnde et Chanaan filius Cham pro peccato patris a Noe anno maledicatur, et in servitatem redigatur. Gen. xiij. q. iiiij. §. ijs ita verum est Cham. Secundus Adam Christus a peccato liber dignitatem nobis tribuit: et restituit libertatem iustitiae peccatis mortui et liberi iustitiae vivamus in gratia, et tandem in gloria passione peccati liberi. Et ideo Jo. viij. dicit dominus. Si filius liberauerit vos vere liberi eritis. Totum hoc fuit figuratum in filiis Sarum liberi. Ex Sara enim libera que interpretatur dominata: natus est Isaac, qui interpretatur risus. Gene. xxij. xxxij. q. iiiij. recurrat. Ex hoc nascuntur filii liberi: qui ex letitia et libere ex charitate absque timore bonum operantur. xxij. q. vi. §. ex iis, et cauent a malo amore iustitiae. Ex Agar serua ancilla de egypto nascit Hagar homo serus: manus eius contra oes et manus omnium protinus eum. Gen. xvi. Ex isto nascuntur servi peccati: qui etsi aliqui bonum agunt: agunt ex timore potius quam amore extra de regule iuris: qui ex timore: et tales se vendunt diabolo peccatorum ere. xv. q. j. non est. Isti non manent in domo dei in eternum. Joan. viij. sed in ista vita habent munera, dedit Isaac filio legitimo hereditatem. Gen. xxv. quod liberi a peccato et ex amore filiali: non timore seruili bonum operantes habent hereditatem immarcessibiliter conservatam in celis custodiiti per fidem. j. Pte. j. c. heredes dei: coheredes autem Christi. Ro. vij. tales vocati filii et non servi qualiter heredes. ad Galat. iiiij. Hissimuel autem et ab eo descendentes, et ipsum imitantes: non erunt heredes cum filiis Sarum: sed ei ciuntur cum ancilla. Gen. xx. matre. i. carne serua in tenebris exterioribus. Mat. viij. xxv. et xxij. libertatem seruantes: quam Christus filius dei liber dedit eis: i. peccatum odiates ex amore patrie et cauentes: cuz Christo libero regnabunt

Servitus
duplex.

Servitu
te inno
cia.

bunt in libertate perpetua in illa celesti Hierusalem matre libera. Gal. iii. libera inquit a necessitate rerum huius mundi: ab impugnatione demonum et vitiorum a miseria corporum et seruitute que corruptum quo tidie: unde precatur ps. cxli. Educ de custodia aiam meam: alia litera h[ab]et carcere. Job. xiiii. Prosternisti in neruo pedem meuz et Esra. xiiii. In die illa quum re quiem dederit tibi deus a labore tuo: et a concussione parabolam istaz: et dices: Quo cessavit exactor. i. diabolus tyrannus extortor: qui uenit tributum vitiorum: Tria aut sunt que captiuitatem et seruitutem inducunt s. voluntas: quum quis voluntarie hosti subjicitur: sicut Judei Antiocho. j. Macha. j. et hic vide qd legat et no. xxix. q. s. c. perlatum. Hostilitas: quinquis quis ab hoste in iusto bello capitur. j. di. insigntum: ubi d[icitur] hoc Patriuitas: quinquis in seruitute nascit. extra de seruis non or. c. si. Huic triplici seruituti et captiuitati subiacebat humana nam ante eam dei filius libera ret. Adam namque propria voluntate hosti se subdidit. ut pre. c. non est. xv. q. j. c. Ut Anselmus ait in libro cur deus homo. In paradiso sine peccato factus quasi positus est pro deo inter deum et diabolum: ut vinceret diabolum non consentiendo suadenti peccatum ad exultationem et honorem dei et ad confusione diaboli quum ille infirmior non peccaret in terra eodem diabolo suadente qui fortio et peccauit in celo nullo suadente. Et quum hoc facile posset efficere: nulla vi coactus sola suasione se vinci sponte permisit ad voluntatem diaboli contra voluntatem et honorem dei. Propter hoc congrue illi traditus est puniendus: cui sponte consensit ut peccaret. Filii vero sunt peccato illius addicti: quod in captiuitate nati. vñ Ephes. j. et de cõ. di. iii. firmissime Eramus enim nam filii ire scilicet captiuitatis et miserie: Nam sicut si Adam vixisset in illa libertate iusticie qua erat creatus: sicut cum tota sua propagine confirmatus ita vinctus seipsum et posteros cupiditati et miserie obligatus. Propter hoc seviebat tyrannus cui nemo poterat resistere: ut seruitutis ingum excuteret a cernice: quod non est potestas super terram: que comparet ei, qui factus est ut nullum timeat. Job. xl. De his tribus modis captiuitatis humanae dominus ait Esra. lx. In Egyptum descendit populus meus a principio: id est in carcerem tenebrosum: id est in Adam qui sponte in merorem captiuitatis deuenit: ecce captiuitas voluntatis: ut colonus esset ibi: quod secutum est quoad posteros eius: ecce captiuitas nativitatis: et Assur. i. diabolus qui interpretat tollens robustum. s. Adaz. absque causa calumniatus est eum: quod non habebat causam quare hominem punire deberet: quoniam homo merito punire: ecce captiuitas hostilitatis. Sed quod non congruebat diuine bonitati: ut dignissima creaturarum. s. homo propter quem omnia fecerat: totaliter deperire: quia deceptus fuerat et incitatorem habuerat: vide quod non de penit. di. i. s. ex his versi. denique in glo. quia irremediabile: et de tali vili materia conditus fuerat: ideo dei filius eum proposuit liberare: quia ad eius qui est imago patris. Ad Colos. i. de penit. di. i. s. quod autem deus quis similis: imagine creatus fuerat: de pe. di. ii. s. Romanos. c. illa anima quod dei filius patris imago est homo ad imaginem creatus. et se seruum fecit: quoniam esset filius: et seruum ingratum redimeret: et liberaret formam servi accipiens. Phi. ii. Erat filius: et factus est tanquam seruus. unde Esra. lxx. Hec dicit dominus. s. deus patet ad seruum

d[icitur]. s. L[uke] xiii. qui ante Pilatum et Caiphas. tanquam seruus indicatus est: nec solu formam servi accepit: ut subesset: sed etiam mali seruirerat vapularet: et serui peccati: ut penam solueret quoniam culpam non haberet: unde ps. lxvii. in eius persona. Que non rapui tunc exoluibam: et hoc est ergo quod dicit apostolus quod filius nos liberauit a seruitute diaboli et peccati. Non ergo redeamus in seruitute iterum per peccatum: sed liberati a corpore mortis huius per gratiam dei sicut dicit apostolus ad Roma. vii. seruamus Christus liberatori nostro pro tra corpus peccati pugnando et diabolum qui tanquam faber sufflat prunas ardentes contra ipsum incendit: vñ Esra. liii. Ego creavi fabrum sufflantez in igne prunas: habentes autem spuma liberi erimus quod ubi spiritus dei. ii. Cor. iii. ibi libertas vera a peccato. Fructus autem spiritus ut dicit apostolus ad Galatas. v. duodecim sunt: charitas, gaudium, et aduersus hec non est lex quod qui spiritu dei agimus: non sunt sub lege. Galat. v. xix. q. i. due: quod supra legem operantur: que sunt perfectionis euangelice: pro tra. n. impios et scelestos et alios criminosos posita est lex ad eos puniendos. di. iii. facte. xxii. q. v. non frustra. Quia ergo spirituales quantum est possibile peccata cauunt: non sunt sub lege puniente sceleris: sed sub gratia eos ut virtuosos corollante. Adde ad istum versus. quod scripsi. j. in. s. offendunt. versi. Itē cum privilegia. cum versi. se. in. c. lxvii. Sic etiam intelligit illud apostolus. j. Timot. j. Justo non est lex posita. et Galatas. v. Quia si spiritu dei ducimini non estis sub lege: id est sub timore legis: quod sicut dicitur Galatas. iij. Lex posita est pro tra transgressionem prohibet bendam et etiam puniendam. Justus vero potius seruit amore iustitiae quam timore pene. Unde super predictum verbo. Justo non est lex posita. dicit. Bern. Alia est lex promulgata a spiritu seruitutis in timore: alia a spiritu libertatis data in suauitate: nec sub illa cogitur filius: nec sine ista vivere patiuntur. Uis audire quod iustus non est lex posita? Non accepistis ait spiritus seruitutis iterum in timore. Rom. vii. Uis audire quod sine charitatis lege non sunt: sed accepistis inquit spiritum adoptionis filiorum dei. xxii. q. iij. s. ex ijs. Aperte non dicitur. iusti non habent legem: aut iusti sunt sine lege: sed iusti non est posita lex. Hoc est non tanquam in iustis posita: sed voluntariis eo liberaliter data quo suauiter inspirata: quia ipsi habentes legem naturalem et euangelicam in cordibus eorum scriptam. Rom. ii. precepta domini et consilia obseruantur: et de hoc tangit in collatione. j. Sereni de principiis in libro collationum. Jo. casii. Ubi ergo Christi seruitus: ibi vera liberitas: vñ dicebat sancta Agatha. Summa ingenuitas hec est in qua Christi seruitus coprobat et imperator Constantinus ait. Qui conatur perpetuare quod malum est: captiuare studet utique bonitatem omnium. n. se verum dominum comprobat: qui se verum seruum ostendit. Lex autem euangelica vocat ab apostolo lex perfecte libertatis. Iacobus. j. quod nequum peccata sed etiam seminaria intermit pectorum: et gratia euangelij. non ramos tantum malitie amputat: sed ipsas penitentias radices noxie voluntatis euellit. Et hoc est quod dicit apostolus ad Romanos. vi. Peccatum. n. vobis non dominabitur: non. n. sub lege estis: sed sub gratia. Lex enim vetus ad plenam occasiones et seminaria peccatorum non euellebat: quod sterilis maledicebat. Gen. vii. Bona propria reuinebat. Talionem concedebat. Inimici odiebat. Gen. xxii. q. xxiij. xix. q. iij. sex die. et q. iii. cu[m] in lege. et s. p. et ijs. Lex euangelica castitatem suadet: et virginitatem exaltat dicens Galat. iii. b[ea]t[us] steriles qui non lactauerunt. Mat. ix.